<sup>20</sup> Sui due personaggi, cfr. le rispettive voci nel *DBI*, entrambe a firma di ANGELO VENTURA: VI, 1964, pp. 99-100; XVIII, 1975, pp. 781-83.

consistere virtutes omnes, utpote instruat iudex quommodo in tractandis, excutiendis et puniendis criminibus iustus, fortis, temperans, prudens esse debeat. In qua enim iustior esse debet iudex, quam in iis causis, in quibus de capite, de fama et fortunis omnibus tractatur? In qua fortior, quam in iis, in quibus ad expugnandum iudicis animum concurritur pecunia, favore, potentia, metu, terrore ac denique omne cupiditatum genus tentatur omnibus dolis omnibusve insidiis, quae unquam excogitari possunt, in qua etiam magis se temperantem praestare debet, quam in iis causis, in quibus lex nunc clementem nunc severum esse iubet et in quibus omnes humanos affectus commoveri necesse est? In qua prudentior, quam in istis causis, in quibus iudicium et consilium, quae precipue sunt ingenii et providentiae vires potissimum exerceri debent, cum in eorum sinu totus hic tractatus requiescat? Clamant enim leges in hac potissimum materia spectandum qualitates et delictorum omnes circumstantias, causam, personam, locum, tempus, qualitatem, quantitatem, habitum, eventum, dicta, furta, occasiones, quae sunt iudicii et consilii totiusque prudentiae et philosophiae munera. (cc. 148v-149r)

In secondo luogo, viene menzionata la medicina, in particolare per quanto pertiene l'analisi delle ferite e degli indizi di avvelenamento:

Medicina quoque in hac iustitiae specie partes suas vendicat, quum queritur quae sint laethalia vulnera, quantum temporis ad sanitatem vulnerrum tribuatur, cum queritur de signis veneni, de cicatricibus, de modo quaestionis et id genus plura. (c. 149r)

In terzo luogo, è ricordata la poesia, la quale ha sempre esaltato nei condottieri e negli eroi la capacità di punire giustamente i delitti, oltre a sottolineare l'importanza di tale aspetto nei racconti mitici:

Quid de poetis dicam? Qui summos duces et heroes praecipue hoc nomine extollunt, qui iuste delicta puniant, ut exacte hoc iustitiae membrum colant, nec non plura ad hanc doctrinam facientia fabulantur, dum de Hercule, dum de Harpiis, quae tria furtorum genera representant, dum de Cocyto, de Flegetonte, de Furiis, de Cerbero, de Sisipho, de Tantalo plura commentantur, quae ficta nil aliud sunt, quam huius partis iustitiae imagines. (c. 149r)

Infine, Deciani cita l'eloquenza, a proposito della quale fa riferimento alla trattazione ciceroniana dei «tria dicendi genera»<sup>21</sup>, sottolineando che quello

<sup>21</sup> Cfr. CICERONE, *Orator*, §§ 69-99.

più elevato e solenne viene riservato alle cause di diritto criminale: chiaro segno che sono queste le cause più importanti, poiché

in capitalibus vero propria sedes amplificationum et omnium locorum, qui orationem exigunt et extollunt, in illis lucere et micare, in his ardere debet oratio, in illis agere debet orator et eloqui, in his tonare, fulmina iacere, in his regnare, adeo ut de summo et absoluto oratore hoc dici soleat, hominem occidat oportet qui eius velit opera uti<sup>22</sup>. Hae sunt causae, quae clamorem omnium subselliorum excitant, quae denique absolutum praetorem suprema laude coronant. (c. 149v)

Deciani giunge quindi a proclamare in modo radicale la superiorità del diritto criminale sulle altre parti del diritto, basandosi sul fatto che «nec caeterae iuris partes hac neglecta consisterent, cum tamen haec sola et stare et semet tueri possit» (c. 149v). Si tratta, a ben vedere, di una risoluta affermazione a favore dell'autonomia del diritto criminale: un dato significativo, visto che una delle maggiori e più 'moderne' conquiste del *Tractatus* deciano è stata ravvisata proprio nella ricerca di una dimensione di autonomia per il diritto criminale nell'ambito della scienza giuridica cinquecentesca<sup>23</sup>.

Terminata la sua dimostrazione dell'importanza del diritto criminale, Deciani si rivolge agli studenti con argomentazioni tese a spronarli allo studio di tale branca del diritto (cfr. c. 150r-v). Il giurista udinese, da parte propria, non osa promettere nelle sue *interpretationes* un «ingenium praesens vel ubique praevolans et ad quodvis sequax, nec paratam exromptamque memoriam, quae omnia habeat in numerato», perché, dice, sa bene che le sue capacità non sono da tanto. La propria *fides* e la propria *diligentia*, però, queste sì che si sente di prometterle, come pure promette di fare tutto il possibile perché i suoi studenti comprendano «verum ac planum sensum, veram ac simplicem rationem legum». Si percepisce in queste parole l'amore di Deciani per le cose sode e concrete, la volontà di penetrare nel cuore delle questioni con semplicità ma anche con rigore, senza inutili orpelli e fumisterie che lasciano solo un effimero stupore nella mente degli sprovveduti. Risulta

<sup>22</sup> Qui Deciani allude chiaramente ad un passo ciceroniano contenuto in *Epistulae ad familiares* II, 14: «novi ego vos magnos patronos; hominem occidat oportet qui vestra opera uti velit» (edizione di riferimento: CICERO, *Epistulae ad familiares*, ed. DAVID ROY SHACKLETON BAILEY, Stuttgart, Teubner, 1988, p. 55).